
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA’ URBANA 
Determinazione Dirigenziale n. 2536 del  09 novembre 2017  

 
 

1 

OGGETTO:“Realizzazione invaso di laminazione nel tratto dismesso del Torrente 
Ausa - Azione Sostitutiva Amministrazione Comunale – 1^ Stralcio”. 
Individuazione dell'affidatario mediante procedura negoziata. 
Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti all'esito 
delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico 
professionali. Art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016. 
CUP: C97H15001140004 - CIG: 722071200C. 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 con cui 
sono stati approvati “Bilancio di previsione 2017-2019, Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2017/2021, Piano triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 ed 
Elenco annuale dei lavori 2017”, e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.43 del 21/02/2017 ed in particolare e la scheda al Centro di 
Responsabilità n. 16 denominato Settore Infrastrutture e Grande Viabilità - (Centro di 
Costo n. 0061), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al responsabile del 
suddetto Centro; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 2188 del 04/10/2017 veniva avviata la procedura 
per l’appalto dei lavori di cui in oggetto; 
- che a seguito di pubblicazione in data 20/07/2016, sul profilo web del Comune di 
Rimini, di avviso di procedura negoziata, pervenivano entro il termine prescritto del 
28/07/2017 n. 281 (duecento ottantuno) manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici; e che con operazioni di cui a Verbale del 18/08/2017 il 
Responsabile del Procedimento stabiliva di invitare alla procedura negoziata in 
questione n. 15 operatori economici provvedendo all’estrazione di n. 15 numeri, 
corrispondenti ai seguenti nominativi, ai quali veniva inviata lettera-invito prot. n. 
250831 del 06/10/2017; 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede: "Al fine di 

consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 comma 2 bis 
del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due 
giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro 
il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con le 
modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il 
Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA’ URBANA 
Determinazione Dirigenziale n. 2536 del  09 novembre 2017  

 
 

2 

detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 
riservato dove sono disponibili i relativi atti”;  

- l’art. 120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico 
finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 
decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 
appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici 
adottato in attuazione della  Legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione 
preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle 
procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile 
l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-
procedimentali privi di immediata lesività.” 

 
CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 
23.10.2017 alle ore 13.00 sono pervenute n. 5 (cinque) offerte da parte dei seguenti 
operatori: 
1) SOOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI S.r.l. – Loc. Poggio Ciliegio n. 33/A – 

52100 Arezzo (AR) - CF e P.I. 01728090513  
2) BOSCARINI COSTRUZIONI SRL – Via E. Mattei, 3 – 61026 Belforte all’Isauro 

(PU) – CF e P.I. 00397830415  
3) S.E.M. SRL – Via N. Copernico, 85 – 47122 Forlì - CF e P.I. 00173140401  
4) CONSORZIO CORMA – Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnuovo né Monti 

(RE) - CF e P.I. 00697560357  
5) CONSORZIO CONCOS Soc. Coop. – Via dell’industria, 44 – 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN)- CF e P.I. 04001290404  
 

DATO ATTO che, come previsto dalla lettera invito, il giorno 26/10/2017 il 
Responsabile Unico del Procedimento, assistito dal personale U.O. Amministrazione e 
Contabilità ha esaminato le buste contenenti la documentazione amministrativa; 
 
RILEVATO che al termine dell’esame è stata evidenziata la necessità di 
approfondimenti in ordine ad alcune tematiche amministrative emerse, e pertanto la 
seduta è stata aggiornata; 
 
DATO ATTO che nella seduta dell’08/11/2017, a seguito della valutazione dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, è stato dato atto che 
tutti gli operatori economici sono stati  ammessi a partecipare; 
 
RILEVATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso; 
 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA’ URBANA 
Determinazione Dirigenziale n. 2536 del  09 novembre 2017  

 
 

3 

DETERMINA 
 
1. di ammettere  alla procedura di gara in oggetto i seguenti operatori economici: 

- SOOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI S.r.l. – Loc. Poggio Ciliegio n. 33/A – 
52100 Arezzo (AR) - CF e P.I. 01728090513  

- BOSCARINI COSTRUZIONI SRL – Via E. Mattei, 3 – 61026 Belforte all’Isauro 
(PU) – CF e P.I. 00397830415  

- S.E.M. SRL – Via N. Copernico, 85 – 47122 Forlì - CF e P.I. 00173140401  
- CONSORZIO CORMA – Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnuovo né Monti 

(RE) - CF e P.I. 00697560357  
- CONSORZIO CONCOS Soc. Coop. – Via dell’industria, 44 – 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN)- CF e P.I. 04001290404  
 
2. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 

comma, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
3. di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti che 

hanno formulato offerta; 
 
4. di dare atto che l'ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento) per prendere visione 

dei documenti relativi alle ammissioni/esclusioni è: U.O. Amministrazione e 
Contabilità – Via Rosaspina, 7, Rimini - apertura tutti i giorni escluso il sabato dalle 
ore 9.00 alle ore 13.00 e nei giorni di martedì e giovedì con orario anche 
pomeridiano dalle ore 15,00 alle ore 17.00 (Tel. 0541-704925); 

 
5. che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente 
provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 
trenta giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Dellavalle 

Dirigente Infrastrutture e Grande Mobilità - Direzione Lavori Pubblici e Qualità 
Urbana; 

 
        Ing. Alberto Dellavalle 
              (firmato digitalmente) 
 


